parte significativa dos recursos para as políticas públicas, seguridade social e cuidados. Referimo-nos aqui 
ao governo local em diferentes níveis, abrangendo toda a estrutura subnacional, composta por vinte e duas 
províncias, cinco regiões autônomas, quatro municipalidades ao nível de províncias (Pequim, Xangai, Tainjin 
e Chongqing), trezentas e trinta e três (333) municipalidades, dois mil oitocentos e cinquenta e seis (2.856) 
condados, cidades ao nível de condados e distritos urbanos, e quarenta mil novecentos e seis (40.906) vilas e 
comunidades rurais (Wong, 2013).

Certamente, esses diferentes níveis de governança possuem capacidade fiscal assimétrica, gerando 
dificuldades para a percepção do Dibao como um programa homogêneo, em que pese as determinações exaradas 
pelo MCA visando à maior padronização.